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Аңдатпа 

     Бұл жинақта оқушыларға арналған бірнеше шағын, жеңіл авторлық күйлер 

ұсынылған.  Жинаққа енген авторлық шығармалар аспапты енді бастаған 

оқушыдан бастап жоғары сыныптарда ойнауға лайықталған. Ансамблде 

ойнаудың қыр-сырын, орындау мәдениетін меңгеруге, оқушының 

орындаушылық шеберлігін арттыруға көмекші құрал. 

      Музыка және өнер мектептері педагогтеріне әдістемелік көмекші құрал 

ретінде қолдануға болады. 
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Кіріспе 

 

         Қ аз ақ х алқының с  ан ғ асырлық т ар ихы б  ар музык  алық қ азын  асының терең 

бір арн  асы –күй өнері. Бұл өнер кезеңдерінің қ  ат ал сын-д  ауылд  арын  ан 

мүдірместен өтіп, өзінің с  ан қырлы көркемдік с  ип атымен с ақт алынып, 

көшпелілердің б  иік рух ан ияты мен мәден  иетінің с  арқылм  ас бұл  ағын а айн алды. 

Қазақ күй өнері тек ұлттың музыкасы ғана емес, ол қазақ халқының тарихы мен 

мәдениетінің маңызды бөлігі. Күй арқылы қазақ халқы өзінің ішкі сезімін, 

дүниетанымын, дүниедегі орнын білдіреді. Сондықтан күй өнері ұрпақтан 

ұрпаққа мұра болып қала береді. 

         Жылдар өткен сайын жаңа буын ақындары, әншілері, күйшілерінің заманға 

сай шығарған  туындылары бірте-бірте жарық көріп жатты. Солардың ішінде 

XIX ғасырда қазақтың күйшілік өнерін қалыптастырған Құрманғазы, 

Дәулеткерей, Тәттімбет, Қазанғап, Дина, Сүгір, Байсеркелерді атасақ, дәстүрлі 

әншілік өнерде Абай, Біржан, Ақан, Жаяу Мұса, Естай, Ыбырай, Нартай, Мәди, 

Иманжүсіп, Мұхит, Кенен Әзірбаевтың есімдерін зор мақтанышпен айта 

аламыз.  

     Жинақтың өзектілігі: Музыка және өнер мектептерінің оқушыларына 

домбыра өнеріне деген қызығушылықтарын дамыту. Бастауыш буынға күй 

өнерін насихаттау мақсатында музыка және өнер мектептеріндегі ұстаздарға 

көмекші құрал ретінде осы аталған күй жинағымды  ұсынамын. 

     Жинақтың мақсаты:  Музыка және өнер мектептеріндегі жаңадан үйреніп 

келе жатқан жас домбырашыларға күйлерді сауатты ойнап үйрету; 

     Міндеттері: 

 Оқушыға домбыра аспабын үйренудегі бастапқы қадамды түсіндіре 

отырып  музыкалық сауаттық маңыздылығын түсіндіре білу. 

 Оқушыға  ырғақты сезіну, зейінің қалыптастыру, өз бетімен жұмыс жасау, 

жалпы өнерге деген сүйіспеншілігін арттыру. 

 Домбырашыларға күйлердің  репертуарын толықтыру. 
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Түсіндірме жазба 

 Домбыра аспабын жаңадан үйреніп  бастаған оқушыларға арналған шағын 

күйлер. 

    «Жайлауда» күйі – қазақтың кең даласында жайлаған мал мен адамдардың 

тыныс-тіршілігін, жайлау өмірінің әсемдігін және табиғаттың сұлулығын 

бейнелейтін күй.  Орташа екпінде орындалатын жеңіл күй.  

«Құлыншағым» күйі-  «құлыншағым»- қазақ тілінде «құлыншақ» деген сөздің 

синонимі болып табылады, ол тәтті, сүйкімді жануарларды білдіреді.  Күйдің 

әуені балалардың бейқамдығы мен нәзік сезімдерін, табиғат пен адамның 

арасындағы үйлесімділікті білдіреді. Күй нәзік ритм мен динамиканы қолдана 

отырып, орташа екпінде орындалады. 

«Әжем» күйі – қазақ халқының үлкендерге, әсіресе әжелерге деген құрметін, 

олардың өмірлік тәжірибесі мен даналығын, сондай-ақ олармен байланысты 

естеліктер мен сезімдерді бейнелеген. Әженің жылылығы, мейірімі мен 

тыныштық беретін болмысы сипатталған күй орташа екпінде, еркін орындалады. 

«Ақназар» күйі - шынайы жүрегіммен шыққан бұл күйді Ақназар ұлыма 

арнадым.   Күйдің әуені үлымның әлемге деген көзқарасын, сезімдерін 

көрсететіндей, өте жұмсақ және нәзік. Әуендегі әрбір нотада кішкентай ғана тәп-

тәтті баламның таза, шынайы жанының үні, ізгі тілегі жатыр. Өскенде тыңдай 

жүрсін деп, болашағына үлкен үміт, ертеңгі күніне сенімімді білдіріп осы күйді 

естелік ретінде менен өзіне қалдырғым келді. Күй жүрдек,  жеңіл, нәзік әрі 

ойнақы болып ойналады.  

«Бүркіт» күйі - бүркіт-қазақтың аңшылық өнерінде ерекше орын алған құс, ол 

батылдықты, күшті, еркіндікті, биікке ұмтылуды символиздейді. Табиғаттың 

күшті де қайсар бейнесін бейнелейтін, биікке ұмтылған адамның арманын, 

ерлікті тәуелсіздікті бейнелейді. Жылдам, жігерлі орындалатын күй. 

«Уақыт» күйі - бұл күй адамның өміріндегі жолы, оның өткінші сәттері 

бейнелейді. Уақыт-қазақ мәдениетінде үлкен мәнге ие ұғым, ол тек өткеннің 

емес, келешектің де бейнесі болып табылады. Күйде осы уақыттың әр сәтінің 

маңыздылығы, күй арқылы уақыттың әрбір сәтін бағалап, өткеннен сабақ алып, 

болашаққа сеніммен қадам басуға шақыратын орташа екпіндегі күй. 

«Жаңбыр тамшысы» күйі – тыныштықты, жаңбырдың жерге түскен сәті, 

салқын тамшыларының үзіліссіз ағымдысын, әрі өмірдің қайталанбас сұлулығын 
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бейнелейді. Жаңбыр тамшысы кейде үміттің, сағыныштың немесе жаңа 

бастаманың символы ретінде қабылданады. Күй орташа екпінде, сезіммен, 

ойлана ойналынады. 

«Жүрек дауысы» күйі - сезімдер мен эмоцияларына терең бойлап, оның жүрек 

түкпіріндегі үні мен  жан дүниесін білдіреді. Күйдің әрбір бөлімі адамның ішкі 

әлемінде болып жатқан жан дүниелік өзгерістерді бейнелейді. Асықпай, ойлана 

орындалатын шығарма. 

«Түркістан» күйі- Түркістан- қазақ халқының рухани орталығы, қазақтың ұлы 

тұлғаларының мәңгілік мекені, сонымен қатар Түркі әлемінің тарихи, мәдени 

орталығы ретінде белгілі. Жалпы түркі халықтарының рухани ордасы, онда 

Қожа Ахмед Яссауи сияқты ұлы тұлғалардың өмірі мен мұрасы жатыр. Күй осы 

тарихи орынның маңыздылығын, оның халық үшін рухани баспана болып 

табылатынын көрсетеді. Күй жылдам әрі терең сезіммен орындауды қажет етеді. 
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